
SV. MARKO KRIŽEVČANIN

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: 10 - 12 i 17 - 19 sati

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Ivan Marčić, župni vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XIV, br. 357/2019. godine - “C“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

U protekla dva tjedna kršćanski brak 
sklopili su:
- Mario Puljić i Dražana Čarapina
Mario je sin Zvonke i Mile r. Zadro, a 
Dražana je kći Dragana i Tereze r. Bev-
anda.

Mladencima iskrene čestitke!

NAŠI MLADENCI

DAROVATELJI CRKVE

REDOVITI RASPORED

OBLJETNICA U GRABOVICI

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Ivana Cvjetković, kći Mateja i Anite 
                                                r. Krajina
- Veronika Džalto, kći Antonia i 
                                        Vlatke r. Prskalo
- Bruna Soldo, kći Franje i Vande 
                                                  r. Krezić

Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna preminuli su naši 
župljani Ante Škobić i Ivanka Mučib-
abić.
Molimo za pokoj njihovih duša.

Pokoj vječni daruj im Gospodine!

Za održavanje crkve (KM):
Marko Šaravanja 100, ob. Tihe Filipo-
vića 50, Jozo Musa 50, Tomo Šitum 
50, Grgo Aničić 50, Bruno Crnjac 50, 
Petar Zovko 50, Blago Pavković 50, 
Luca Kolobarić 100, od krštenja Ma-
tee Vučić 100, Marijan Džidić 50, Ivan 
Glibo 50, ob. Miljenka Bošnjaka 50, 
Nada Crnjac 50, Nikolina Penava 50, 
Marin Udovičić 100.
Redovina (KM): 
Vladimir Raič 50, Goran Mirnić 50, 
Marinko Pandža 50, Vinko Soldo 50, 
Zorka Kožul 50, Franjo Soče 50, Mate 
Rotim 50, Ivica Brekalo 100, Ivan 
Šarić 50, Marina Marinčić 50, Mile 
Puljić 100, Ankica Leto 40, Marinko 
Miletić 100, ob. Čuljak 50, Tomislav 
Raič 50, Dominko Krešić 200.

Iskrena hvala!

Dragi vjernici od nedjelje 1. rujna 
vraćamo se na zimski redovni ra-
spored svetih misa. Radnim danom u 
7.30 i 18.00 te nedjeljom 8.00, 9.30, 
11.00 i 18.00 sati.

Kraljevski grad Križevci rodno je mjesto sv. Marka Križevčani-
na, koji se je u cvijetu mladosti opredijelio za svećenički poziv. 
Studirao je u Grazu, a profesor mu je bio Petar Pazmany, kas-
niji nadbiskup i kardinal. Nastavio je studij u Rimu u Papins-
kome zavodu “Germanicum et Hungaricum“. Na jednom do-
kumentu, koji se čuva u arhivu toga Zavoda, i danas se može 
pročitati njegov vlastoručni potpis s dodatkom “Croata – Hr-
vat”. Nakon završenih studija ređen je za svećenika, vratio se u 
domovinu i neko vrijeme radio u svojoj Zagrebačkoj biskupi-
ji. Uskoro mu je kardinal Pazmany povjerio službu ravnatelja 
sjemeništa u Trnavi (Slovačka). Gradska uprava pozvala je o. 
Stjepana Pongracza i o. Melkiora Grodzieckog, isusovce, da 
bi se brinuli za katolike u tom gradu i da bi ih duhovno vo-
dili i hrabrili. Obojica su bili ljudi apostolskoga djelovanja i uskoro su se vidjeli plodovi 
njihova rada. To je razbjesnilo kalvine, pa su optužili katolike, da su namjerno izazvali 
požar u srpnju 1619. g. Zapovjednik kalvinske naoružane garde Juraj Rakoczy ušao je 
s vojskom u grad i strpao u tamnicu svu trojicu katoličkih svećenika. Tu su ih nagov-
arali da se odreknu vjernosti Petrovu nasljedniku, da ne budu više “papisti”, da postanu 
kalvini. Kad su sva trojica konačno to odbila, vojnici su ih mučili i konačno im odrubili 
glave 7. rujna 1619. godine. Vijest o njihovu mučeništvu proširila se munjevitom brz-
inom. Knez Bethlen nikako nije htio dopustiti da mučenici budu dostojno pokopani. Tek 
nakon šest mjeseci to će s njegovim dopuštenjem učiniti grofica Katarina Palffy. Danas 
su njihovi grobovi u uršulinskoj crkvi u Trnavi. Spomenuti kardinal Pazmany poveo je 
kanonsku istragu o mučeništvu svjedoka vjere, skupio potrebnu dokumentaciju i zatražio 
od pape Urbana VIII. da ih proglasi svecima. No, postupak se oduljio. Tek će papa sv. 
Pio X. svu trojicu mučenika proglasiti blaženima 15. siječnja 1905. godine. Svetima ih 
je proglasio papa Ivan Pavao II. 2. rujna 1995. u Košicama u tijeku svojega pastoralnog 
pohoda Slovačkoj. U životu sv. Marka lako se može zapaziti da je bio uzorno odgojen, 
sposoban i marljiv, da je stekao takvo znanje i krepost da ga je nekadašnji njegov profesor, 
kardinal Pazmany, pozvao u svoju ostrogonsku nadbiskupiju (Mađarska) i povjerio mu 
vrlo odgovorne službe – upravu sjemeništa i odgoj budućih svećenika. Marko je svoje 
službe vršio predano i uspješno. Iako je bio svjestan svoje hrvatske nacionalnosti, ništa 
mu njegovo hrvatstvo nije smetalo da pođe u Mađarsku na poziv ostrogonskoga nadbi-
skupa i stavi se u službu Crkve i naroda u toj zemlji. A kad je poslan u Trnavu, opet se je 
ponašao “kao u svojoj kući”. Zagreb i Rim, Ostrogon i Trnava za njega su bili jedno polje 
apostolskog djelovanja i pastoralnoga rada. Nije ljude dijelio po nacijama, pa ni po vjer-
skom uvjerenju. Postoje, naime, tolika svjedočanstva da je s kalvinistima bio u dobrim 
odnosima. Čak su se mnogi zgražali nad njegovom smrću. U kalvinima nije gledao nepri-
jatelje, nego braću u Kristu, s kojima treba zajednički živjeti u Kristovoj ljubavi. Ljubav i 
dijalog poruke su sv. Marka, kojega Crkva slavi 7. rujna kao priznatog mučenika.

Obavještavamo sve da će u ponedjel-
jak 9. rujna u 11.00 sati biti zajednička 
molitva i sveta misa za sve poginule u 
“Grabovičkoj kalvariji”. Svetu misu će 
predvoditi fra Andrija Jozić.



 

N 1 DVADESETDRUGA KROZ GOD.
 P 2 Vedran, Veljka, Ingrid, Divna
 U 3 Grgur Veliki, Grga, Gordana
 S 4 Ruža iz Viterba, Dunja, Marcel
 Č 5 Sv. Majka Terezija, Lovro J, Laura
 P 6 Zaharija, Boris, Davor
 S 7 Sv. Marko Križevčanin, Blaženko

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 2. rujna
7.30 - Za † LUCU Vladić

18 - Za sve † iz ob. Marijana Raspudića i 
        Tadije Arapovića

Utorak, 3. rujna
7.30 - Za † GRGU i DRAGU(ž) Šarić

18 - Za † sestru MILU i ost. pok. iz ob. 
       Bevanda

Srijeda, 4. rujna
7.30 - Za † STOJANA i KATU Marojević 
           Glibo i ost. pok. iz ob.
18 - Za † rod. IVANA i ANĐU Marić

Četvrtak, 5. rujna
7.30 - Za † ZDRAVKU Golemac

18 - Za † ANĐU Petrović

Petak, 6. rujna
7.30 - Za † LJUBU(ž) i MATU Marazović

18 - Za † DOBROSLAVA Naletilića i ost. pok. 
        iz ob.
19 - Vjenčanje: Marko Kolar i Mija Lovrić

Subota, 7. rujna
7.30 - Za † SLAVKA Romića

16 - Vjenčanje: Andrija Nikolić i Anja Puhalo

18 - Za † MARKA Krešića

Nedjelja, 8. rujna - 23. KROZ GODINU
8 - Za † BOSILJKA(m) Pinjušića
9.30 - Za † sestru DELFU i tetku JELU i ost. 
           pok. iz ob. Ševo
11 - Sveta Misa za narod
18 - Za † ŠTEFICU Roso

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 9. rujna
7.30 - Za † STANKA i LUCU Andačić, 
          DANU i BOŽICU Sulić, VALERIJU 
          Andačić i DANIJELA Pavlovića
18 - Za † RADENKA i ANDRIJU Golemca

Utorak, 10. rujna
7.30 - Za † PETRA i MIRJANU Bajić

18 - Za † MIJU Jurića

Srijeda, 11. rujna
7.30 - Za † rod. KATICU i IVICU Miletić i 
           ost. pok. iz ob. Miletić i Petrović
18 - Za † PETRA Šimunovića (1. god.)

Četvrtak, 12. rujna
7.30 - Za † supruga MILU(m) Pušića i njegove 
           roditelje
18 - Za † KARLA Raiča

Petak, 13. rujna
7.30 - Za † MARU Golemac

18 - Za † BORISLAVA(m) Puhalo, majku 
        NADU i ost. pok. iz ob.

Subota, 14. rujna
7.30 - Za † BRUNU, ZORU i NIKOLU 
          Krezića

18 - Za † IVANA, JANJU, NIKOLU, 
        STJEPANA, FRANJU i ANĐU Čuljak

Nedjelja, 15. rujna - 24. KROZ GODINU
8 - Za † VJEKU(m) Primorca

9.30 - Za † ANTU, KARLA i ANICU Barišić

11 - Sveta Misa za narod

18 - Za sve † iz ob. Planinić

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Mudr 9, 13-18b
              Psalam: Ps 90
         2. čitanje: Flm 9b-10.12-17
         Evanđelje: Lk 14, 25-33
U ono vrijeme: S Isusom je putovalo 
silno mnoštvo. On se okrene i reče 
im: »Dođe li tko k meni, a ne mrzi 
svog oca i majku, ženu i djecu, braću 
i sestre, pa i sam svoj život, ne može 
biti moj učenik! I tko ne nosi svoga 
križa i ne ide za mnom, ne može biti 
moj učenik! Tko od vas, nakan gradi-
ti kulu, neće prije sjesti i proračunati 
troškove ima li čime dovršiti: da ga 
ne bi – pošto već postavi temelj, a ne 
mogne dovršiti – počeli ismjehivati 
svi koji to vide: ’Ovaj čovjek poče 
graditi, a ne može dovršiti!’ Ili koji 
kralj kad polazi da se zarati s drugim 
kraljem, neće prije sjesti i promisliti 
može li s deset tisuća presresti onoga 
koji na nj dolazi s dvadeset tisuća? 
Ako ne može, dok je onaj još dale-
ko, poslat će poslanstvo da zaište 
mir. Tako dakle nijedan od vas koji 
se ne odrekne svega što posjeduje, ne 
može biti moj učenik.«

Riječ Gospodnja

 

N 8 DVADESETTREĆA KROZ GOD.
 P 9 Petar Claver, Strahimir, Juraj
 U 10 Nikola Tolentinski, Ines, Pulherija
 S 11 Hijacint, Cvjetko, Miljenko, Danijel
 Č 12 Ime Marijino, Dubravko, Gvido
 P 13 Ivan Zlatousti, Ljubo, Zlatko
 S 14 Uzvišenje Sv. Križa, Višeslav

DVADESETDRUGA NEDJELJA KROZ GODINU                     1. - 7. rujna 2019. ”C“  DVADESETTREĆA NEDJELJA KROZ GODINU                   8. - 14. rujna 2019. ”C“          

Gospodine, ti nam bijaše okrilje 
  od koljena do koljena. (Ps 90)

U dobroti, Bože, ti si pripravio 
  dom siromahu. (Ps 68)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Sir 3, 17-18.20.28-29           
             Psalam: Ps 68
         2. čitanje: Hebr 12, 18-19.22-24a
         Evanđelje: Lk 14, 1.7-14
Jedne subote Isus dođe u kuću nekoga 
prvaka farizejskog na objed. Promatra-
jući kako uzvanici biraju prva mjesta, 
kaza im prispodobu: »Kada te tko pozo-
ve na svadbu, ne sjedaj na prvo mjesto 
da ne bi možda bio pozvan koji časniji 
od tebe, te ne dođe onaj koji je pozvao 
tebe i njega i ne rekne ti: ’Ustupi mjesto 
ovome.’ Tada ćeš, postiđen, morati zau-
zeti posljednje mjesto. Nego kad budeš 
pozvan, idi i sjedni na posljednje mjesto 
pa, kada dođe onaj koji te pozvao, da ti 
rekne: ’Prijatelju, pomakni se naviše!’ 
Bit će ti to tada na čast pred svim su-
stolnicima, jer – svaki koji se uzvisuje, 
bit će ponižen, a koji se ponizuje, bit će 
uzvišen.« A i onome koji ga pozva, kaza: 
»Kad priređuješ objed ili večeru, ne po-
zivaj svojih prijatelja, ni braće, ni rodbi-
ne, ni bogatih susjeda, da ne bi možda i 
oni tebe pozvali i tako ti uzvratili. Nego 
kad priređuješ gozbu, pozovi siromahe, 
sakate, hrome, slijepe. Blago tebi jer oni 
ti nemaju čime uzvratiti. Uzvratit će ti se 
doista o uskrsnuću pravednih.« 

Riječ Gospodnja


